3 1 D16 2012
Registro generale N. AoRG  del

@

COMUNE DI MISILMERI

Provincia di Palermo

AREA 1V: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N 15bis A/IV del registro

Data 30.10.2012

Oggetto: Lavori di realizzazione di un serbatoio idrico, delle relative condotte
di adduzione e distribuzionc a completamento dell’acquedotto
comunale 1° stralcio. Liquidazione spettanze per riempimento
serbatoi al fine del collaudo amministrativo.

1l giomno 12.10.2012 in Misilmeri ¢ nell’Ufficio Municipale, 1a sottoscritta
Arch. Rita Corsale, nella qualita di responsabile del Servizio dell’Area v -
Lavo, giusto provvedimento del Sindaco n. 12. del 12/04//2012, ha adottato il
provvedimento ritrascritto nelle pagine che seguono e lo trasmette all’Ufficio di

Ragioneria per gli adempimenti di competenza.



Il Responsabile Unico del Procedimento

PREMESSO:

-che con deliberazione della Giunta Comunale n. 492 dell’01/12/1994,
esecutiva cx lege, & stato conferito I'incarico all’ing. Carmelo Lo Franco., libero
professionista, per la progettazione esecutiva, per la realizzazione di un scrbatoio
idrico e delle relative condotte di adduzione e distribuzionc a completamento
dell’acquedotto comunale;

- ¢he con Deliberazione di Giunta Comunaie n.363 del 07/12/1999 ¢ stato
approvato il progetto esecutivo di che trattasi;

- che con provvedimento del Responsabile dell’AreaVIL n. 1292 del
31/12/2002 & stato approvato il progetio esecutivo per i lavori di realizzazione di
un serbatoio idrico e delie relative condotte di adduzione ¢ distribuzione a
completamento  dell’acquedotto Comunale  dell importo complessivo di €
1.549.370.70 di cui €.1.154.295,93 per lavori a b.a., € 23.958,81 oneri per la
sicurczza ed €. 371.145,96 per somme a disposizione dell”’ Amministrazione:

~che con provvedimento del Responsabile dell’AreaVIl n. 1292 del
31/12/2002 ¢ stato stabilito di procedere all’affidamento dei lavori mediante asta
pubblica, ¢ che in conseguenza di cio ¢ stato approvato il bando di gara il
relativo disciplinare ¢ I’¢stratto del bando;

-che con determinazionc del Coordinatore delPU.T.C. n464/94/AV del
26/05/2004 & stato nominato R.U.P. il Geom. Emanuele Sidoti. deli’U.T.C.;

- che successivamente & stata pubblicata la L..R. n.16 del 19.11.2005, il cui
comma S dell’art. 1, che sostituisce 1’art. 18 ter comma 1, della legge 11 febbraio
1994, n. 109 come introdotto dalla legge regionale 2 agosto 2002, n.7 ¢
successive modifiche ed integrazioni, prescrive che “nel caso in cui sia siaio
pubblicato un nuovo prezziario regionale, prima della indizione della gara, gli
enti, devono aggiornare a meno di parere motivato negativo del Responsabile del
Procedimento fondato sull ‘assenza di significative variazioni economiche i prezzi
dei progetti senza necessita di sottoporre gli stessi ad ulteriori pareri o
approvazioni

- che in seguito alla circolare n.593 del 31/01/2006, al decreto del 04/5/2006
dell’ Assessorato Regionalc Lavori Pubblici e alla legge 16/03, si ¢ proceduto alla
modifica del bando di gara e relativo disciplinare ¢ all’aggiornamento dei prezzi
secondo il prezziario regionale deli’anno 2004,che ha fatto lievitare, I'importo del

progetto esecutivo generale, di un’ulteriore somma di €.520.000,00, per un totale
di € 2.069.370.69;

- che il suddetto progetto esecutivo ¢ stato suddiviso in due stralci tunzionali,
1"stralcio di €.1.549.370,69 e 2° stralcio di €.520.000,00;



- che con Determinazionc del Coordinatore del1’U.T.C. n. 582/84/AV del
20/06/2006, si & proceduto alla presa d’atto del 1° stralcio dell’importo totale di1 €
1.549.370.69 di cui € 999.581,95 per lavori a base d’asta, € 21.407,42 oneri per la
sicurczza non soggetti a ribasso ed € 528.381.72 per somme a disposizionc
dell’ Amministrazione, all’approvazione del nuovo bando di gara e relativo
disciplinare;

_ ¢he il bando di gara & stato pubblicato ail’albo Pretorio del Comune di
Misilmeri dal 30/06/2006 al 03/08/2006, per estratto sulla G.UR.S. n. 26 del
30/06/2006, sul periodico edito dalla Fondazione Federico 117 n.83 del
30/06/2006, sul periodico “Sicilia Imprenditoriale™ del 10/07/2006 ¢ sui
quotidiani La Repubblica edizione Nazionale dell’ 11/07/2006, , “Quotidiano di
Sicilia” del 15/07/2006, Cronache Siciliane del (17/07/2006 ¢ “Giornale di Sicilia
del’08/077/2006, fissandone la celebrazione per i! giormo 03 agosto 2006;

- che con verbale del 08/08/2006, che si allcga in copia per tarnc parie
integrale ¢ sostanziale, il Sindaco protemporc Salvatore Badami, ha costituito
1°Ufficio di direzione dei lavori che risulta composto dall’Ing. Lo Franco:

_che con determinazione dcl Responsabile del Scrvizio n 401/58/AV del
24/04/2007 sono stati approvati i verbali di aggiudicazione dei lavori di che
trattasi ¢ con cui si dava atto che la ditta aggiudicataria dei lavori era I’ATI
costituita tra la Ditta LAVORO SUD (Capo Gruppo) tra la Ditta Cosit ¢ la Ditta
Real Costruzioni;

-che in data 08/08/2007 & stato stipulato il contratto di appalto rep.17
registrato in data 14/08/2007all’ Agenzia delle  ntrate di Misilmeri al n. 1114
seric

- che in data 31/08/2007 con nota acclarala al protocollo al 25882 del
05/09/2007. il R.U.P. Geom Emanucle Sidoti designava ai sensi dell’art. 127 del
D.P.R. 554/99 ¢ dcll’art.3 del D.Leg.vo 494/96 coordinatore della sicurezza in
fase di esecuzione il Direttore dei Lavori Ing. Carimelo .o Franco ;

_ che a seguito di autorizzazionc del Responsabile Unico del procedimento
protempore, Geom. Emauele Sidoti .come si cvince dal verbale del 03/09/2007,
sottoscritio per presa visionc anche dal predetto RUP, I'ing. Carmelo Lo I'ranco
ha conscgnato i lavori all’ATI aggiudicataria dei lavori in oggetto;

- ¢he in data 17/09/2007 con nota acclarata al protocollo al n.27289 del
19/07/2007 AT tra la Ditta LAVORO SUD (Capo Gruppo) tra la Ditta Cosit ¢

la Ditta Real Costruzioni comunicava la costituzione di una societa denominata
TRAMONTANA di Lavoro Sud s.r.l. C.s.as.;

- che con Determinazione del Responsabile dell'Area V n.1054/5/AV del
17/10/07 & effettuata la presa d'atto della costituzione della Ditta Tramontana;



- che in data 26/03/2008 11 R.U.P. ha approvzto la perizia di variante ai sensi
dell’art 25 comma 3, 2° periodo della Legge 109/94 cosi come recpita dalla [..R.
7/02 ¢ s. m.e i., il cul importo a lordo del ribasso d’asta, pari a 7,321 %, al nctto
dell'LV.A. al 10% e comprensivi degli oneri della sicurezza ammonta ad €
1.041.795.69;

- che in data 01/04/2008 ¢ stato registrato all’Agenzia delle Entrate di Agrigento
alla scrie 3 I"atto di sottomissione della Ditta Tramontana relativa alla perizia di
variante che ha fatto lievitarc I'importo complessivo dei lavori ad € 1.041 795,69
a lordo del ribasso d’asta, pari a 7,321 %, al netto dell’l.V.A. al 10% ¢
comprensivi degli oneri della sicurezza:

- ¢he con determinazione del Responsabile dell’Arca 1V n. 431/33/AIV del
07/04/2008 ¢ stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di
che trattasi I’Ing. Giuseppe Massaro, in sostituzicne del Geom. Emanuelc Sidoti;

~che in data 09/06/2008 ¢ stato formalizzato I’incarico di coordinatore della
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di che trattasi, mediante provvedimento
del Sindaco 0.25 09/06/2008 relativo alla presa d'atto del sopra citato incarico
che era stato assegnato all’Ing.Carmelo I.o Franco con nota prot. 25882 del
05/09/2007 a firma del R.U.P. protempore;

- che con nota prot. n. 44033 del 09/12/2008 il Direttore dei Lavori ha
trasmesso la seconda perizia di variante redatta ai sensi dell’art. 25 comma 3
primo periodo della 109/94 cosi come recepita dalla L.R. 7/02 e s. n1. ¢ i. con la
quale sono stati trasferiti €16.964,59 dalla categoria impianti alla categoria operc
edili con una variazione, in valore assoluto, tra le duc categorie omogenee pari al
3,256% dell’importo dei lavori;

- che a seguito della Il perizia di variante il 04/12/2008 & stato redatto un
verbale di concordamento di 4 nuovi  prezzi, registrato 11 data  05/12/2008
all’Agenzia delle Entrate di Agrigento al n. 4011:

- che con nota prot. n. 18816 del 27/04/2009 il Direttore dei Lavori ha
trasmesso la terza perizia di variante ¢ di assestamento delle partitz contabili
rcdatta ai sensi dell’art. 25 comma 3 primo periodo dell’art. 25 comma 3 primo
periodo della 109/94 cosi come recepita dalla 1..R. 7/02 ¢ 5. m. e 1. con la quale
sono stati trasferiti € 1.255,63 dalla categoria impianti alla categoria opere cdili
con una variazione, in valore assoluto, tra le due categorie omogenee pari al
0,240% dell’importo dei lavori;

- che con nota prot. n. 45456 del 11/11/2009 il Direttore dei Lavori ha
trasmesso la quarta perizia di variante e di assestamento contabile redatta ai sensi
dell’art. 25 comma 3 primo periodo della 109/94 cosi come recepita dalla L. R.
7/02 e s. m. e .i. con la quale sono stati trasferiti € 704.99 dalla categoria impianti
alla categoria opere edili con una variazione, in valore assoluto, tra le duc
categorie omogenee pari al 0,136% dell’ importo dei lavori ;



- che a seguito della 11, Il , e IV perizia di variante, redatta ai sensi dell art.
25 comma 3 primo periodo della 109/94 cosi come recepita dalla L.K. 7/02 ¢ s.
m. e .i.. la variazione complessiva, in valore assoluto, tra la categoria impianti ¢
opere edili & pari ad €18.925.21 corrispondente al 3,632% dell’importo dei lavori;

_ che il certificato di collaudo slatico, che in copia si allega, € stato redatto in
data 17/03/2009 con esito favorcvole dal profcssionista incaricato Dott. Ing.
Salvatore Castronovo iscritto all’Ordinc degli Tngegneri della Provincia di
Palermo al n. 3341, nominato con Provvedimento del Sindaco n.39 dcl
26/11/2007;

- che i lavori sono stati ultimati in data 23/11/2009 come risulta da apposito
verbale redatto in data 24/11/2009;

_ che in data 15/04/2010 con nota prot. n. 16433 di pari data, il Direttore del
lavori ha trasmesso lo stato finale redatto in data 08/04/2010 per un importo
complessivo di lavori eseguiti pari ad € 1.035.939.44 a lordo del ribasso d'asta
comprensivi degli oneri della sicurezza ammontarti ad € 21.324.25;

- che I'importo totale dei lavori eseguiti al netto del ribasso d’asta d'asta del
7.321% ammonta ad € 961.659.46;

- che con provvedimento del Sindaco n. 7 del 05/03/2009 & stato nominato
collaudatore amministrativo 1" Arch. Alessandro Tribuna iscritto all’ordine degli
Architetti della Provincia di Palermo al n. 36245

- che come riportato nella relazione sullo stato finale redatto dal D.L. di fatto,
i lavori sono stati sospesi dal 29/04/2009 € sono ripresi il 23/11/2009 anche se
non & stato redatto apposito verbale;

-che I’APS con nota prot. n. 47545 del 26/11/2009 attestava I"impossibilita
della condotta a sopportarc anche minime variazioni di pressione derivanti dalla
parzializzazione dclla valvola che consente il ricmpimento diretto del serbatoio,
-qvitando contestualmente " Amministrazione ad individuare soluzioni alternative
per il riempimento delle vasche al fine del collaudo;

che a seguito della visita di collaudo del 01/07/2010 ed a causa delle
condizioni precarie della condotta Risalimi. il collaudatore amministrativo ha
ordinato il riempimento di due delle quattro vasche del scrbatoio, mediantc
modalita alternative a quella diretta al fine di collaudare 1’opera;

_che con nota prot. n. 32141 del 06/08/2010 il Direttore dei lavori ha espresso
parere favorevole sulla congruita dell’oflerta, relativa al riempimento delle
vasche, formulata dall’impresa esecutrice dei lavori;

-che con prot. n. 33605 del  02/09/2010 il collaudatore amministrativo ha
trasmettesso al R.UP. copia della nota del 02/07/2010, indirizzata al
Collaudatore e p.c. al Dircttore dei Lavori, con la quale I'impresa Tramontana di



Lavoro Sud comunicava le modalita con cui intendeva riempire il serbatoio con
1.000 mc. di acqua potabile, € che tale operazionc implicava un costo aggiuntivo
di €4.200,00 oltre IVA, rispetto all’importo contrattuale, acqua esclusa:

—che scmpre con prot. n. 33605 del 02/09/2010 il collaudatore amministrativo
richiedeva all’amministrazione parcre sulla congruita dell’offerta rclativa al
riempimento del serbatoio proposta dalla Ditta Tramontana,

-che con nota prot. n.34492 il Responsabile dcll’Area IV e il R.UP. hanno
espresso parere favole al riempimento delle vasche;

_che con nota assunta al protocollo n. 35929del 23/09/2010 I’APS ha
autorizzato il prelievo di 1000 mec. di acqua dalla rcte comunale tramite
autobotte;

_ che in data 15/12/2010 si & svolto I'ultima visita di collaudo delle opere di
che trattasi;

- ¢he con nota prot. n.566 del 10/01/2011 il collaudatore amministrativo
Arch. A. Tribuna ha trasmesso i verbali, la rclazione e il certificato di collaudo
provvisorio;

- che nel certificato di collaudo il collaudatore ha riconosciuto all’impresa
oltre al credito residuo il rimborso delle spese di trasporto di acqua, relativo al
collaudo, per un importo pari a € 4.200.00 oltre IVA

_ che con determinazione del responsabile dell’Area IV n.48/A TV dcl
05/07/2011 & stato preso atto dello scioglimento della Ditta TRAMONTANA di
Lavoro Sud s.rl. & C. s.as. ¢ che i rapporti contrattuali saranno mantenuti
dall’ATI aggiudicatrtaria dell’appalto, con sede in Favara via Sactta n. 27,
composta dalic ditte LAVORIL SUD s.r.l.- COSIT s.r.l. e REAL COSTRUZIONI
s.r.l.;

—che con nota prot. m. 15150 del 21/04/2012 I'ATI costituita tra le ditle
LAVORI SUD s.r.1.- COSIT s.r.l. ¢ REAL COSTRUZIONI s.r.l. ha trasmesso la
fattura 1.5 del 12/04/2011 di importo complessivo pari a € 4.620,00, di cui €
4.200,00 per il trasporto di acqua potabile ed 420,00.per IVA, che in copla si
allega, emessa dalla ditta LAVORI SUD s.r.l,in qualita di mandatana, ¢ relativa
alla liquidazione del irasporto di acqua potabili al fine del collaudo dei lavori;

-che con nota prot. n.20730 del 18/06/2012, che in copia si allega, la Ditta
Lavori Sud ha comunicato che il riempimento del serbatoio ¢ stato effettuato dal
01/12/2012 al 10/12/2012;

- c¢he in data 10/06/2011 con prot. 14933038 ¢& stato richicsto
telematicamente allo Sportello Unico Previdenziale il D.UR.C della ditta

Tramontana fino al 14/10/2012 per il pagamento della faltura relativa al servizio
di riempimento del serbatoio ;



_ che in data 03/10/2012 con prot. 21045809 ¢ stato richiesto
telematicamente allo Sportello Unico Previdenziale it D.U.R.C della ditta Lavoro
per la liquidazione della fatwra del servizio di trasporto di acqua potabile:

- che con nota prot. n. 18439. del 13/05/2011 ¢ stato richiesto al Ministero del

Tesoro la somministrazione della somma di € 16.201,60 sul mutuo di €
1.532.966,44 concesso in data 28/03/2000;

- che a seguito di erogazionc da parte del Ministero del Tesoro di una quota
del mutuo, concesso con determina in data 28/03/2000, il Responsabile dell’ Arca
I1 Programmacione —Bilancio Servizi Tributari ha emesso ’ordinativo di incasso
n.1407 del 20/06/2011 per la somma di € 16.201,60;

- che lo Sportello Unico previdenziale ha trasmesso il D.UR.C prot. n.
14953038 relativo alla ditta Tramontana, rilasciato il 25/07/2011 e acclarato al
prot. n. 28710 del 28/07/2011 del Comune di Misilmeri, che risulta regolare alla
data del 14/10/2010, che si allega in copia;

- che da interrogazione tclematica ¢ stato accertato che lo Sportelle Unico
previdenziale ha emesso il D.U.R.C prot. n. 21045809 rilasciato il 26/10/2012

relativo alla ditta Lavori Sud, che risulta regolare

- ritenuto di dover procederc alla liquidazionc delle spettanze alla Lavoro
Sud in qualita di capogruppo dell’ATT;

_che con determinazione n.53 del 14/07/2011 del Responsabile dell’Area IV
con la quale sono stati approvati gli atti di collaudo,

Tutto ci0 premesso

VISTI i verbali di visita di colaudo;

VISTO il certificato di collaudo statico;
VISTO il cerificato di collaudo provvisorio;

VISTA la Determinazione del responsabile dell’Area IV nd&/ALV del
05/07/2011;

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’area IV n.53 del 14/07/2011

VISTO i D.UR.C prot. n. 14580786 del 10/06/2011 ¢ prot. n. 21045809
del26/10/2012

VISTA la Fattura n.5 del 12/04/2011

VISTA la Legge n.109/94 nel testo coordinato con le norme della Lr.n.07/02
e s.m.i.;



VISTO il D.P.R.554/99;

VISTO il D.L.vo n.267/00 nel testo vigente nella Regione Sicilia;

PROPONE
AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Di pagare e liquidare. sccondo le modalita riportate in fatlura, alla Ditta
LAVORE SUD s.r.l.- quale Mandataria dell’ATI aggiudicataria dei lavori di
realizzazione di un serbatoio idrico, delle relative condotte di adduzionc ¢
distribuzione a completamento dell’ Acquedotto Comunale 1°Stralcio. la fattura
0.5 del 12/04/2011 di importo complessivo pari a € 4.620,00. di cui € 4.200,00
relativa al servizio di riempimento del serbatoio al fine del collaudo dei lavori ed
€420,00. per IVA;

-Dare atto che la supcriore spesa ammonta a complessivi € 4.620,00 trova
copertura finanziaria al Cap. PEG Cap. 3390 cod. 2.09.04.01. “Costruzionc
opere idriche varie, serbatoi e condotte RR.PP.2000 (imp.n.1288/02).

_Dare atto che la superiore somma & stata erogata dal Ministero del Tesoro ed
& gia stata incamerata dal Responsabile dell”Arca 11 Programmazione —Bilancto
Servizi Tributari con I’ordinativo di incasso n.1407 del 20/06/2011 per la somma
complcssiva di € 16.201,60;

_Trasmetterc il presente atto all’Area II Servizi finanziari ¢ Tributari
Programmazione e Gestione Patrimonio dell’Ente per le procedure di contabilita
controllo e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184
comma 3 del D. Lgs 267/2000 e dell’art. 35, comina 3 del vigente regelamento di
contabilita;

@\.Lol. w5342, [l Responsaby
&,Ol-‘zc& ﬂﬁjQ%{,(f’ Doty rr’f-

O&Qwog <M, Q’@/[@

Unico del Procedimento

IL Responsabile del Servizio
VISTA la superiore proposta di determinazione;
DATO atto della regolarita della presente proposta;

DETERMINA
-Di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art.3 deila L.R. 30 Aprile 1991 n.10 le
motivazioni in fatto ¢ in diritto esplicitate in narrativa e costituenti partc
integrantc ¢ sostanziale del dispositivo;
-Di fare propria la supcriore proposta in ogni sua parte che si intende
integralmentc approvata, riportata ¢ trascritta;
-Di trasmette il presente atto all’Ufficio Segreteria per eventuali adempimenti e
per opportuna conoscenza;

I} Responsabile dell”Area 1V

@%‘iﬁcl ita Corsal




Affissa ail’albo pretorio 1l
Detissa il

10 KAR 2013
L MESSO COMUNALE

25 MAR. 2013

Il Segretario Generale de! Comune,
CERTIFICA

su conforme rclazione dei messo incaricato per la pubblicazione degh alti, che ia
presente dclcrminazione é stata pubblicata all’Alzo Pretorio del Comune per quindici
giorni consceutivi a partire dal giorno festivo 10 R ¥ . SeNZa Opposiziom
o reclami.- WAR. 2013

Misitmeri, Li
IL SEGRETARIO GENERALE




